告主实现精准营销。BBHI 集团作为全球范围内参与竞争的 SSP 平台，建立了成

熟的互联网营销体系，拥有丰富的媒体资源、优质的客户和先进的广告技术，在

全球互联网营销行业具有较强的竞争优势和盈利能力。

本次交易完成后，BBHI 集团的业务将纳入上市公司整体业务体系，对上市

公司主营业务产生重大影响。首先，从产业链的角度看，日月同行属于互联网营

销领域的 DSP+SSP 平台，而 BBHI 集团属于 SSP 平台，两者形成战略协同与业

务互补，上市公司将成功实现互联网营销的全产业链布局，通过对平台资源的整

合，进一步发挥协同效应，夯实公司在互联网营销领域的业务基础，将其做大做

强，为公司跨越式的发展和战略目标的实现奠定坚实的基础。

其次，日月同行和 BBHI 集团虽然均从事互联网营销业务，但两者业务层面

各有侧重，其中日月同行的优势在于高效的资源整合和运营能力，更注重作为商

业变现渠道，将广告主和媒体主的需求进行匹配，通过其积累的广告主等资源实

现优质流量的商业变现。而 BBHI 集团作为全球领先的 SSP 平台，其拥有先进的

广告技术和丰富的媒体资源，可以为广告主提供精准的广告投放，并实现媒体广

告位价值最大化，其优势在于通过先进的广告技术提升广告投放效果。因此，BBHI

集团可以弥补日月同行在广告投放技术上的不足，另外，BBHI 集团的加入也带

来了大量海外优质广告主（通过 Yahoo、Microsoft、Google 等）以及媒体主资

源（Forbes、Fluent 等），为上市公司的海外市场扩张奠定了契机。因此，未来

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

25

在业务经营过程中，日月同行和 BBHI 集团将发挥各自特长，优劣互补，使公司

互联网营销全产业链协同效应更加明显，整体竞争力大幅提升。

最后，本次交易完成后，上市公司的互联网营销业务将会在地域上覆盖国内

外重要广告市场，产品上提供包括 PC 端和移动端的全方位广告体验，产业链上

覆盖了 DSP 到 SSP 的关键环节。在稳固并发展中国、美国为主的互联网营销市

场的同时，公司还将会积极整合、利用旗下各相关公司积累的技术优势和优质的

广告主以及媒体主资源，积极开拓全球其他市场。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为 190,430,995 股，本次交易新增 126,888,217 股

A 股股票（由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法确定，因此计算

本次交易新增 A 股股票股数暂不考虑募集配套资金），本次交易前后公司的股本

结构变化如下表所示：

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

张敏 44,690,000  23.47%  44,690,000 14.08%

贾明 11,686,956  6.14%  11,686,956 3.68%

全国社保基金一一四组合 7,678,909  4.03%  7,678,909 2.42%

兴证证券资管-工商银行-兴

证资管鑫众 11 号集合资产

管理计划

6,895,000  3.62%  6,895,000 2.17%

江西日月同辉投资管理有限

公司
6,573,913  3.45%  6,573,913 2.07%

张志勇 5,056,600  2.66%  5,056,600 1.59%

万家基金-民生银行-万家基

金恒赢定增 26 号资产管理

计划

4,608,072  2.42%  4,608,072 1.45%

杭州创坤投资管理有限公司 4,050,148  2.13%  4,050,148 1.28%

中国建设银行股份有限公司

-华宝兴业服务优选混合型

证券投资基金

3,051,728  1.60%  3,051,728 0.96%

富国基金-建设银行-中国人

寿-中国人寿委托富国基金

混合型组合

2,941,992  1.54%  2,941,992 0.93%

上海诺牧 - - 126,888,217 39.99%

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

26

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

其它社会股东 93,197,677 48.94% 93,197,677 29.38%

合计 190,430,995 100.00% 317,319,212 100.00%

注：本次交易前公司股本结构为截至 2016 年 6 月 30 日数据。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次收购标的公司为宁波诺信，收购的目的为通过宁波诺信间接持有 BBHI

的 99.998%股权。经过近年来的快速发展，BBHI 集团在互联网营销领域积累了

丰富的行业经验和优质稳定的客户资源，具有良好的可持续盈利能力。依托美国

互联网广告市场迅速的增长以及 BBHI 集团较为先进的广告投放技术，根据德勤

审计【德师报（审）字（16）第 P3181 号】的《2016年 1 月 1 日至 8 月 31 日止

期间、2015年度和 2014 年度 BBHI 合并财务报表》，BBHI 集团在 2014 年、2015

年以及 2016 年 1 月至 8 月经审计的营业收入分别为人民币 70,844.53 万元、

125,936.37 万元和 110,563.53 万元，净利润分别为 12,745.26 万元、30,413.91

万元和 29,580.30 万元，财务表现优异。

BBHI 集团 2014 年、2015 年及 2016 年 1-8月的历史财务状况如下：

 单位：万元

 2016 年 1-8 月 2015 年 2014 年

营业收入 110,563.53   125,936.37   70,844.53

营业成本 77,214.41   89,977.77   52,340.93

营业利润 30,205.25   30,825.69   13,002.05

利润总额 30,205.25   30,837.56   13,002.44

净利润 29,580.30   30,413.91   12,745.26

根据大信出具的《2016 年 1-8 月、2015 年度梅泰诺备考审阅报告》【大信

阅字[2016]第 1-00010 号】和《北京梅泰诺通信技术股份有限公司 2015 年审计

报告》【大信审字[2016]第 1-00720 号】，上市公司 2016 年 1-8月和 2015年实

际及备考财务指标（合并报表口径）对比如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-8 月 2015 年度

实际 备考 实际 备考

营业收入 51,891.76 162,455.29 76,804.94 202,741.31

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

27

营业利润 6,249.14 36,473.41 5,862.38 35,879.91

利润总额 6,607.09 36,831.36 6,227.24 36,256.65

净利润 5,939.33 35,514.66 5,617.35 35,497.96

归属于母公司股东的净利润 5,709.84 35,285.18 5,649.64 35,529.66

毛利率 30.97% 30.42% 29.88% 29.06%

销售净利率 11.45% 21.86% 7.31% 17.51%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司 2016 年 1-8 月和 2015 年度的

营业收入、营业利润、利润总额、净利润和归属于母公司股东的净利润均有大幅

提升。本次交易前后，上市公司的销售毛利率基本保持稳定，销售净利率、盈利

能力均较之前有明显提升。

本次交易完成后，BBHI集团将被纳入上市公司合并报表范围。根据上海诺牧、

宁波诺裕的承诺，BBHI 2016年度、2017年度、2018年度经审计扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润分别不低于5,965.60万美元（约合人民币

39,372.96万元，按美元对人民币汇率6.60测算）、7,158.70万美元（约合人民币

47,247.42万元，按美元对人民币汇率6.60测算）和8,590.50万美元（约合人民币

56,697.30万元，按美元对人民币汇率6.60测算）。若上述承诺能够实现，上市公

司盈利能力和可持续发展能力将得到大幅提升。同时，本次交易完成后，BBHI

集团的业务及相关资产将进入上市公司，有助于丰富公司盈利增长点，增强上市

公司的盈利能力和抗风险能力，从根本上符合公司股东的利益。

八、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）前次交易已经履行的程序及获得的批准

2016 年 5 月 15 日，上海诺牧及其关联方与 Starbuster 及其关联方签署《股

[…]

告主实现精准营销。BBHI 集团作为全球范围内参与竞争的 SSP 平台，建立了成

熟的互联网营销体系，拥有丰富的媒体资源、优质的客户和先进的广告技术，在

全球互联网营销行业具有较强的竞争优势和盈利能力。

本次交易完成后，BBHI 集团的业务将纳入上市公司整体业务体系，对上市

公司主营业务产生重大影响。首先，从产业链的角度看，日月同行属于互联网营

销领域的 DSP+SSP 平台，而 BBHI 集团属于 SSP 平台，两者形成战略协同与业

务互补，上市公司将成功实现互联网营销的全产业链布局，通过对平台资源的整

合，进一步发挥协同效应，夯实公司在互联网营销领域的业务基础，将其做大做

强，为公司跨越式的发展和战略目标的实现奠定坚实的基础。

其次，日月同行和 BBHI 集团虽然均从事互联网营销业务，但两者业务层面

各有侧重，其中日月同行的优势在于高效的资源整合和运营能力，更注重作为商

业变现渠道，将广告主和媒体主的需求进行匹配，通过其积累的广告主等资源实

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

93

现优质流量的商业变现。而 BBHI 集团作为全球领先的 SSP 平台，其拥有先进的

广告技术和丰富的媒体资源，可以为广告主提供精准的广告投放，并实现媒体广

告位价值最大化，其优势在于通过先进的广告技术提升广告投放效果。因此，BBHI

集团可以弥补日月同行在广告投放技术上的不足，另外，BBHI 集团的加入也带

来了大量海外优质广告主（通过 Yahoo，Microsoft，Google 等）以及媒体主资

源（Forbes，Fluent 等），为上市公司的海外市场扩张奠定了契机。因此，未来

在业务经营过程中，日月同行和 BBHI 集团将发挥各自特长，优劣互补，使公司

互联网营销全产业链协同效应更加明显，整体竞争力大幅提升。

最后，本次交易完成后，上市公司的互联网营销业务将会在地域上覆盖国内

外重要广告市场，产品上提供包括 PC 端和移动端的全方位广告体验，产业链上

覆盖了 DSP 到 SSP 的关键环节。在稳固并发展中国、美国为主的互联网营销市

场的同时，公司还将会积极整合、利用旗下各相关公司积累的技术优势和优质的

广告主以及媒体主资源，积极开拓全球其他市场。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为190,430,995股，预计本次交易新增126,888,217

股 A 股股票（由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法确定，因此计

算本次交易新增 A 股股票股数暂不考虑募集配套资金），本次交易前后公司的股

本结构变化如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张敏 44,690,000  23.47%  44,690,000 14.08%

贾明 11,686,956  6.14%  11,686,956 3.68%

全国社保基金一一

四组合
7,678,909  4.03%  7,678,909 2.42%

兴证证券资管-工商

银行-兴证资管鑫众

11 号集合资产管理

计划

6,895,000  3.62%  6,895,000 2.17%

江西日月同辉投资

管理有限公司
6,573,913  3.45%  6,573,913 2.07%

张志勇 5,056,600  2.66%  5,056,600 1.59%

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

94

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万家基金-民生银行-

万家基金恒赢定增

26 号资产管理计划

4,608,072  2.42%  4,608,072 1.45%

杭州创坤投资管理

有限公司
4,050,148  2.13%  4,050,148 1.28%

中国建设银行股份

有限公司-华宝兴业

服务优选混合型证

券投资基金

3,051,728  1.60%  3,051,728 0.96%

富国基金-建设银行-

中国人寿-中国人寿

委托富国基金混合

型组合

2,941,992  1.54%  2,941,992 0.93%

上海诺牧 - - 126,888,217 39.99%

其它社会股东 93,197,677 48.94% 93,197,677 29.38%

合计 190,430,995 100.00% 317,319,212 100.00%

注：本次交易前公司股本结构为截至 2016 年 6 月 30 日数据。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次收购标的公司为宁波诺信，收购的目的为通过宁波诺信间接持有 BBHI

的 99.998%股权。经过近年来的快速发展，BBHI 集团在互联网营销领域积累了

丰富的行业经验和优质稳定的客户资源，具有良好的可持续盈利能力。依托美国

互联网广告市场迅速的增长以及 BBHI 集团较为先进的广告投放技术，BBHI 集团

在 2014 年、2015 年以及 2016 年 1 月至 8 月经审计的营业收入分别为 70,844.53

万元、125,936.37 万元和 110,563.53 万元，净利润分别为 12,745.26 万元、

30,413.91 万元和 29,580.30 万元，财务表现优异。

BBHI 集团 2014 年、2015 年及 2016 年 1-8月的历史财务状况如下：

单位：万元

财务指标 2016 年 1-8 月 2015 年 2014 年

营业收入 110,563.53   125,936.37   70,844.53

营业成本 77,214.41   89,977.77   52,340.93

营业利润 30,205.25   30,825.69   13,002.05

利润总额 30,205.25   30,837.56   13,002.44

[…]

资产总额 317,437.73 965,355.49 302,275.53 943,896.25

归属于母公司的所有者权益 193,265.52 823,371.28 188,118.45 787,861.40

营业收入 51,891.76 162,455.29 76,804.94 202,741.31

净利润 5,939.33 35,514.66 5,617.35 35,497.96

归属于母公司所有者的净利

润
5,709.84 35,285.18 5,649.64 35,529.66

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
5,552.30 35,127.64  5,483.50 35,355.56

基本每股收益（元/股） 0.30 1.11 0.35 1.21

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.29 1.11  0.34 1.21

注 1：上述计算仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未考虑募集配套资金的发行股份部分；

注 2：基本每股收益=备考归属于母公司所有者的净利润/（交易前股本数+本次发行股份购买资产的发

行股份数量）；

注 3：扣除非经常性损益后的基本每股收益=备考归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润/（交

易前股本数+本次发行股份购买资产的发行股份数量）；

注 4：2016 年 1-8 月的上市公司的实际金额未经审计。

如上表所示，本次交易完成后，上市公司一年一期的资产总额、归属于母公

司的所有者权益有所增加，营业收入有所提升。根据上市公司 2016 年 1-8 月未

经审计财务报表及大信出具的《2016 年 1-8月、2015年度梅泰诺审阅报告》【大

信阅字[2016]第 1-00010 号】，上市公司 2016 年 1-8 月和 2015 年的归属于母公

司所有者的净利润分别由交易前的 5,709.84 万元和 5,649.64 万元增加至

35,285.18 万元和 35,529.66 万元，基本每股收益分别由交易前的 0.30 元/股和

0.35 元/股上升到交易后的 1.11 元/股和 1.21 元/股，上市公司的盈利能力得到改

善。

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

261

五、本次交易前后上市公司股本结构变化

本次交易前公司的总股本为 190,430,995 股，本次交易新增 126,888,217 股

A 股股票（由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法确定，因此计算

本次交易新增 A 股股票股数暂不考虑募集配套资金），本次交易前后公司的股本

结构变化如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张敏 44,690,000  23.47%  44,690,000 14.08%

贾明 11,686,956  6.14%  11,686,956 3.68%

全国社保基金一一

四组合
7,678,909  4.03%  7,678,909 2.42%

兴证证券资管-工商

银行-兴证资管鑫众

11 号集合资产管理

计划

6,895,000  3.62%  6,895,000 2.17%

江西日月同辉投资

管理有限公司
6,573,913  3.45%  6,573,913 2.07%

张志勇 5,056,600  2.66%  5,056,600 1.59%

万家基金-民生银行-

万家基金恒赢定增

26 号资产管理计划

4,608,072  2.42%  4,608,072 1.45%

杭州创坤投资管理

有限公司
4,050,148  2.13%  4,050,148 1.28%

中国建设银行股份

有限公司-华宝兴业

服务优选混合型证

券投资基金

3,051,728  1.60%  3,051,728 0.96%

富国基金-建设银行-

中国人寿-中国人寿

委托富国基金混合

型组合

2,941,992  1.54%  2,941,992 0.93%

上海诺牧 - - 126,888,217 39.99%

其它社会股东 93,197,677 48.94% 93,197,677 29.38%

合计 190,430,995 100.00% 317,319,212 100.00%

注：本次交易前公司股本结构为截至 2016 年 6 月 30 日数据。

六、本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易前，张志勇、张敏夫妇合计持有梅泰诺 26.13%的股份，是梅泰诺

控股股东及实际控制人。在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上

市公司总股本新增 126,888,217 股，增至 317,319,212 股。上海诺牧直接持有上

市公司 126,888,217 股股份，占上市公司股份总数的 39.99%，成为上市公司控

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

262

股股东，张志勇、张敏夫妇直接持股数量不变，二人合计持股比例降为 15.67%。

根据上海诺牧《合伙合同》，全体合伙人一致同意委托普通合伙人执行有限合伙

的合伙事务，并对外代表有限合伙，普通合伙人享有有限合伙管理与经营权以及

制定相关政策的权力，且有限合伙人不得执行上海诺牧的事务。宁波诺裕作为上

海诺牧唯一的普通合伙人，能有效控制上海诺牧，张志勇持有宁波诺裕 90%的股

权，为宁波诺裕的控股股东及实际控制人。同时，张志勇直接和通过其控制的宁

波朝宗认购 105,500.00 万元财通资产“瑾瑜并购 1 号特定多个客户专项资产管

理计划”份额，占该资产管理计划认购总额的 91.74%，财通资产“瑾瑜并购 1

[…]

出具的《2016 年 1-8 月、2015 年度梅泰诺审阅报告》【大信阅字[2016]第 1-00010

号】，上市公司 2016年 1-8 月和 2015 年实际及备考财务指标（合并报表口径）

对比如下：

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

387

单位：万元

项目
2016 年 1-8 月 2015 年

实际 备考 实际 备考

营业收入 51,891.76 162,455.29 76,804.94 202,741.31

净利润 5,939.33 35,514.66 5,617.35 35,497.96

归属于母公司所有者的净利

润
5,709.84 35,285.18 5,649.64 35,529.66

基本每股收益（元/股） 0.30 1.11 0.35 1.21

注：基本每股收益=备考归属于母公司所有者的净利润/（交易前股本数+本次发行股份购买资产的发行

股份数量）

如上表所示，本次交易完成后，上市公司两年一期的资产总额、归属于母公

司的所有者权益有所增加，营业收入有所提升。根据大信出具的《2016 年 1-8

月、2015年度梅泰诺审阅报告》【大信阅字[2016]第 1-00010 号】及上市公司

2016 年 1-8 月未经审计的财务数据，上市公司 2016 年 1-8 月和 2015 年的归属

于母公司所有者的净利润分别由交易前的 5,709.84万元和 5,649.64万元增加至

35,285.18 万元和 35,529.66 万元，基本每股收益分别由交易前的 0.30 元/股和

0.35 元/股增加到交易后的 1.11 元/股和 1.21 元/股，上市公司的盈利能力有所

改善，基本每股收益也得到增厚。

主要财务指标
2016 年 1-8 月 2015 年

实际 备考 实际 备考

毛利率 30.97% 30.42% 29.88% 29.06%

净利率 11.45% 21.86% 7.31% 17.51%

扣非后归属于母公司净利率  10.70% 21.62%  7.14% 17.44%

由于新增互联网营销业务的净利率水平高于上市公司原有业务，2016年 1-8

月和 2015 年公司的整体净利率分别由 11.45%和 7.31%上升至 21.86%和

17.51%，扣非后归属于母公司净利率由 10.70%和 7.14%提高至 21.72%和

17.44%，公司的盈利能力有所提升。

3、本次交易对公司未来主营业务发展的影响

（1）本次交易前后各业务的营业收入占比情况分析

单位：万元

分行业
2016 年 1-8 月 2015 年

实际 备考 实际 备考

主营业务收入 51,692.02 28,631.38 76,637.42  202,573.80

  塔及相关产品  28,631.38 28,631.38 40,116.89  40,116.89

  网络产品  7,113.76 7,113.76 30,297.77  30,297.77

北京梅泰诺通信技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

388

  移动互联业务  15,808.32 126,371.84 5,970.08  131,906.46

  其他项目  138.57 138.57 252.68  252.68

其他业务收入 199.74 199.74 167.51  167.51

营业收入合计 51,891.76 162,455.29 76,804.94  202,741.31

本次交易后，上市公司移动互联网业务带来的营业收入将大幅提升，2016

年1-8月和2015年移动互联网收入占营业收入的比例分别从30.46%和7.77%提升

至77.79%和65.06%。

（2）公司未来主营业务发展规划

本次交易是公司积极实施转型战略的重要举措，公司未来将继续做大做强信

息基础设施业务，支持互联网营销业务的发展，逐步转向“平台运营+生态服务”

的“互联网+”经营模式。依据标的公司的行业特点与经营模式，把标的公司互

联网经验、媒体资源与专业技术统一纳入公司的战略发展规划中。

4、本次交易后上市公司未来经营中的优势和劣势

（1）公司在未来经营中的优势

梅泰诺多年来深耕通信基础设备领域，是国内通信塔行业主要供应商。近年

来公司积极拓展移动互联网业务，已切入移动适配、移动支付领域，2015 年，

公司通过收购日月通行进入互联网营销领域，BBHI 作为互联网广告供应端平台

公司，公司通过本次收购宁波诺信间接持有 BBHI，能够实现公司业务范围的拓

展，进一步完善公司在互联网营销领域的战略布局。

①客户与技术优势

上市公司 2015 年收购的日月同行专注于互联网营销领域，通过全媒体买断、

广告位买断、与媒体建立长期战略合作协议等方式，整合了众多国内知名应用下